
 

REGIONE PIEMONTE BU12 20/03/2025 
 

Codice A2202A 
D.D. 14 marzo 2025, n. 325 
''Comitato Nizza Monferrato 800'' con sede in Nizza Monferrato. Provvedimento di diniego 
del riconoscimento della personalità giuridica. 
 
 

 

ATTO DD 325/A2202A/2025 DEL 14/03/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilità sociale 
 
 
OGGETTO:  “Comitato Nizza Monferrato 800” con sede in Nizza Monferrato. Provvedimento di 

diniego del riconoscimento della personalità giuridica. 
 

Premesso che 
 
il “Comitato Nizza Monferrato 800”, con sede in Nizza Monferrato (AT), Piazza Martiri di 
Alessandria, 19, C.F. 01747630059, ha presentato istanza riconoscimento della personalità 
giuridica, acquisita al prot. n. 34315 del 15.07.2024, al fine di ottenere l’iscrizione presso il 
Registro Regionale delle Persone Giuridiche Private; 
 
vista la comunicazione di sospensione del procedimento, con nota prot. n. 46344 del 28.10.2024, in 
cui Regione Piemonte richiedeva l’integrazione della documentazione con un Atto Pubblico di 
Ricostituzione in una forma giuridica diversa da quella del Comitato Promotore, più appropriata e 
coerente con le finalità di carattere generale enunciate dall’art. 2 dello Statuto. 
 
Nel merito il Settore scrivente contestava che, come descritto nell’Atto Costitutivo, le Parti 
Costituenti avessero dato vita all’Ente, al fine della celebrazione della ricorrenza dell’Anniversario 
degli 800 anni del territorio di Nizza Monferrato, esaurito il quale l’Ente avrebbe perso la sua ratio 
essendi, in ossequio alla natura temporanea e squisitamente vincolata allo scopo propria della forma 
giuridica del Comitato Promotore, come rimarcato dalla giurisprudenza della Corte di Cassazione 
con orientamento costante. 
Per tali ragioni, risulta di tutta evidenza l’incompatibilità della forma giuridica prescelta con il 
carattere generale e ideale proprio delle finalità sancite dall’art. 2 dello Statuto, le quali non possono 
essere concretamente realizzate attraverso una struttura organizzativa transitoria ed effimera, bensì 
stabile e durevole, non vincolata al perseguimento di uno scopo determinato; 
 
considerato, in seguito, il mancato riscontro ai rilievi espressi e successivamente la comunicazione 
di preavviso di diniego, di cui alla nota prot. n. 4706 del 20.02.2025, con la quale si assegnavano 
ulteriori 10 giorni ai sensi dell’art. 10bis della L. 241/90 per presentare le integrazioni e i documenti 
richiesti; 



 

 
considerato il successivo e reiterato mancato riscontro da parte del Comitato, anche a seguito del 
decorso dell’ulteriore termine di 10 giorni, concesso ai sensi dell’articolo 10bis della L. 241/1990; 
 
vista l’istruttoria svolta dagli Uffici competenti della Direzione Welfare, Settore Politiche per i 
bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale; 
 
si ritiene, per i motivi sopra esposti, di procedere all’adozione del provvedimento di diniego del 
riconoscimento della personalità giuridica e dell’iscrizione presso il Registro Regionale delle 
Persone Giuridiche Private; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1 – 4046 del 17/10/2016; 
 
dato atto del mancato rispetto del termine per la conclusione del procedimento amministrativo, 
stabilito in n. 120 giorni, ai sensi della D.G.R. n. 1- 3615 del 31/7/2001, in ragione della natura 
eccezionale e straordinaria della situazione delineatasi a seguito del reiterato mancato riscontro ai 
rilievi elevati, si è ritenuto opportuno prorogare i termini sopra citati. 
  
Tutto ciò premesso 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Titolo II del Libro I del Codice Civile; 

• art. 14 e segg. del D.P.R. n. 616/77; 

• D.P.R. n. 361/2000; 

• D.G.R. n. 39 - 2648 del 02.04.2001 con cui è stato istituito il Registro regionale delle 
persone giuridiche private; 

• D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro e alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche), in particolare: art. 4 "Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità, art. 14 "indirizzo politico - amministrativo", art. 
16 "Funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali generali"; 

• l.r. 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale), in particolare: art.17 "Attribuzioni dei dirigenti" e 
art. 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"; 

• la D.G.R. n. 16-8338 del 25.3.2024, con la quale è stata disposta la proroga dell'incarico di 
Dirigente del Settore A2202A, in capo alla Dr.ssa Antonella Caprioglio, fino al 28 febbraio 
2025; 

• la D.G.R. n. 23-824 del 24.2.2025, di ulteriore proroga dell'incarico di Dirigente del Settore 
A2202A, in capo alla Dr.ssa Antonella Caprioglio, fino al 30 aprile 2025; 

• l.r. 14 ottobre 2014, n. 14 (Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione) e la corrispondente legge nazionale 7 agosto 1990, n. 241 e 
s.m.i.; 

• l. statutaria 4 marzo 2005, n. 1 (Statuto della Regione Piemonte), in particolare: art. 95 
"Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e responsabilità" e art. 96 "Ruolo organico del 



 

personale regionale"; 

 
DETERMINA  

 
di non procedere al riconoscimento della personalità giuridica e alla conseguente iscrizione presso 
Registro Regionale delle Persone Giuridiche Private, per le motivazioni indicate in premessa, del 
“Comitato Nizza Monferrrato 800”, con sede in Nizza Monferrato (AT). 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR nel termine di 60 giorni ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall’intervenuta piena 
conoscenza. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U.R. ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e ai sensi 
dell’art. 5 della L.R. 22/2010.  
 
La presente determinazione, ai sensi degli articoli 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013, non è soggetta a 
pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, Sezione Amministrazione Trasparente , in quanto 
non comporta impegno di spesa. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 
 
 


